
 
 

Strategie obce Postupice 

na období 2017 a dále 

 

 

 
 
 



1 
 

Obsah 
1 Historický vývoj..................................................................................................................... 3 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel ....................................................................................... 3 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce .................................................................... 7 

3.1 Kulturně-historický faktor .............................................................................................. 7 

3.2 Základní škola a Mateřská škola v Postupicích .............................................................. 10 
[...]
130 členů. Dnes má TJ Sokol Postupice čtyři mužstva fotbalistů, jedno družstvo volejbalistů a kroužek 

šachistu. 

 

Záškolák, zapsaný spolek 

Původní název Občanské sdružení Záškolák, které bylo založeno 1. září 2004 při ZŠ Postupice.  

Záškolák je spolek rodičů, který pomáhá škole v její činnosti, podporuje a realizuje volnočasové aktivity 

dětí a mládeže, zlepšuje spolupráci rodičů se školou, organizuje kulturní, sportovní a společenské 

programy pro veřejnost aj. 

Mezi pravidelné akce patří Společenský ples, Dětský karneval, sportovní turnaj pro rodiče s děti, 

vánoční a velikonoční jarmark, Pohádkový les aj. 

 

Ochotnický divadelní spolek Postupice, o. s.   

První divadelní spolek v Postupicích byl založen 

asi v letech 1855-1860 a zanikl v roce 1880. 

Roku 1920 byl založen divadelní odbor Sokola. 

V letech 1921-1960 se hrálo v hostinci U 

Hrabánků, v hostinci U Zemanů a později v 

nově postavené sokolovně, většinou jedno 

představení za 1-2 roky v několika reprízách. 

Divadlo v Postupicích bylo obnoveno v roce 

2009, kdy byl založen Ochotnický divadelní 

spolek. Ochotníci mají dva dětské soubory (26 

dětí) a jeden soubor dospělých (20 aktivních 

členů). Uváděné hry jsou různorodé - vlastní tvorba (Staré pověsti české), muzikály (Limonádový Joe, 

Světáci), klasické drama (Naši furianti), americké drama (Víš přece, že neslyším, když teče voda). Každá 

hra má obvykle 4 reprízy. 

 

Myslivecký spolek Leč – Nová ves 

Spolek má v roce 2017 25 členů a 1 čekatele. Hospodaří ve smíšené honitbě o rozloze 861 ha. 

Normovanou zvěří je zde srnčí, bažant a zajíc, mezi další významné druhy patří zvěř černá a dančí. 

Členové spolku pořádají během roku celou řadu akcí, jako hony, naháňky, zkoušky loveckých psů a ve 

spolupráci s SDH Nová Ves také oblíbený dětský den. V neposlední řádě se též každoročně zúčastňují 

brigád pro obec, místní zemědělce a lesníky. Opravují a udržují obecní dům v Nové Vsi, který slouží jako 

jejich klubovna, ale poskytují ho i hasičům nebo pro jiné společenské akce. 



12 
 

Na území obce Postupice dále působí Myslivecké sdružení Úsvit Postupice z.s. 
 

 

Tradičně se v obci pořádají jarmarky, plesy, zábavy, maškarní ples, šachové turnaje, Běh okolo 

Paperáku, škola připravuje Běh naděje, Vánoční besídku, Bleší trh. Hasiči pořádají pro děti dětské dny. 

Jednou až dvakrát ročně probíhá vítání občánku. 

  

3.4 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost je v Postupicích na velmi dobré úrovni. Řada místních částí má vlastní kulturní 

zařízení pro spolkovou činnost.  

Tradiční občanskou vybaveností obce je Základní škola a Mateřská škola Postupice, sokolovna, dětská 

sportoviště a hřiště v různých částech obce, veřejná knihovna, tenisový kurt, obchody, restaurace, 

pošta a další. 

Samotný výčet popisuje pouze vybavenost, ale již nehovoří o náplni aktivit, které zde probíhají. Ty jsou 

uvedeny v odstavcích popisujících aktivity spolků a organizací.  

 

Aktuální stav vybraných objektů občanské vybavenosti: 

Základní a mateřská škola 

Obě budovy prošly v minulých letech rekonstrukcemi. Škola byla zateplena, byla vyměněna okna, 

rekonstrukcí prošel topný systém a také kuchyně. Školka byla také zateplena a byla vyměněna okna a 

provedena úprava lodžií. Dále byla zrekonstruována střecha a topný systém. 

Škola kromě běžné výuky provozuje řadu dalších aktivit, které rozvíjejí děti po všech stránkách. Žáci 

mohou navštěvovat sportovní kroužky (volejbal, florbal…), rukodělné kroužky (keramiku, šikovné 

ručičky…), dále se mohou přihlásit na výuku hry na flétnu a semináře z matematiky a češtiny. Jednou 

ročně se pořádá charitativní Běh naděje. Škola se účastní projektu Pomáháme dětem v Zambii, dále 

pořádá sběr druhotných surovin. Škola se také aktivně zapojila do projektu s regionálním dopadem, tj. 

Rozhledna Špulka s naučnou stezkou. Na stezce vytvořila naučné místo, o které pravidelně pečuje.   

 

Škola pořádá pro své žáky maškarní ples, jarmarky, jednou za rok žáci přespávají ve škole, kde pro ně 

starší žáci a zaměstnanci školy připravují program. Nejlepší žáci z každého ročníku se zúčastní 2x ročně 

Dne ředitelky, při němž jedou na výlet po okolí. Předškoláci mají možnost si vyzkoušet v 10 lekcích 

během 3 měsíců školu nanečisto. 

Ve školce se předškoláci účastní plaveckého kurzu, spolu s děti z 2. a 3. třídy ZŠ. Škola pořádá pro rodiče 

a děti lampionový průvod, Dětský den, pravidelné otvírání a zavírání školní zahrady aj. 

 

Sokolovna 

Sokolovna byla postavena v roce 1932. Stav objektu odpovídá svému stáří. Sokolovna by potřebovala 

větší rekonstrukci, ale na tu nemá spolek dostatek prostředků. Spolek nechal na sokolovně vyměnit 

okna a postavit nové komíny. Ve spolupráci s obcí se v roce 2017 uskutečnila rekonstrukce střechy. 

V části sokolovny se nachází Restaurace U Sokola. Před sokolovnou je umístěn tenisový kurt 

s asfaltovým povrchem, který složí také jako místo pro konání jarmarků. 

 

Hasičské zbrojnice 



13 
 

Obec má ve svém území několik hasičských zbrojnic. Slouží účelům, pro které byly postaveny. Sbory 

dobrovolných hasičů zde mají uskladněnou hasičskou techniku, někde mají v budovách i zázemí pro 

spolkovou činnost. 

 

Sportovní plochy a areály, dětská hřišt 

Největšími sportovními areály v Postupicích jsou fotbalové hřiště, hřiště s umělým povrchem za školou 

a hasičské cvičiště na Plajchách. Zde probíhají různé sportovní aktivity počínaje hasičskými závody 

konče fotbalovými zápasy a tréninky. Hasičské sportoviště provozuje obec a základní škola ho využívá 

k výuce tělocviku. Fotbalové hřiště provozuje a stará se o něj TJ Sokol Postupice. V obci je řada menších, 

zejména dětských, hřišť. Nové i dříve vzniklé volnočasové prostory si vyžadují údržbu a modernizaci. 

 

3.5 Infrastruktura v obci 

3.5.1 Dopravní infrastruktura 

Katastrálním územím obce prochází dvě velmi vytížené komunikace č. 111 a 112. Dále územím prochází 

komunikace č. 1124, která vede z Postupic do Veliše a je využívaná, jak místními obyvateli, tak 

zemědělci. To v zásadě ovlivňuje řadu přilehlých komunikací. Na zmíněné komunikace navazuje řada 

silnic a cest ve vlastnictví obce Postupice. Povrch těchto cest je různorodý od živičného přes kamenitý 

až po prašný. Údržba obecních komunikací vyžaduje značné finanční prostředky, které přesahují 

možnosti obecního rozpočtu. Často se čelí následkům pravidelně se opakujícím přívalovým dešťům.   

V roce 2012 byl opraven most v Postupicích přes řeku Chotýšanku. Iniciátorem a investorem této 

stavby byl Středočeský kraj. Celkové náklady stavby dosáhly 31 mil. Kč. 

Obec vlastní a spravuje cca 30 km místních obslužných komunikací. V roce 2015 byl sestaven Pasport 

komunikací. V rámci pozemkových úprav vznikají nové, nebo se obnovují dříve zaniklé místní 

komunikace.   

Územím obce Postupice prochází železniční trať č. 222 Benešov u Prahy – Trhový Štěpánov. Na území 

obce Postupice jsou zastávky Dobříčkov, Postupice a Lhota Veselka. 

V Postupicích je vybudována řada chodníků. Nachází se především u školy a školky a v obytné zástavbě 

„Kavčín“ a u nejvíce frekventované komunikace č. 1124. Obec Postupice chce pomocí dotačních 

programů získat prostředky na prodloužení těchto chodníků u komunikace č. 1124 vedoucí na vlakovou 

zastávku Postupice do místní části Lísek a tím vytvořit bezpečnější cestu pro občany na nádraží a děti 

na cestu do školy a ze školy. 

 

3.5.2 Technická infrastruktura 

Vodovod 

Postupice 

Zdroj pitné vody je 7 x studna – lokalita Mokliny.  Maximální vydatnost studní 0,6 l/s. Rok uvedení do 
provozu 1985.  
Surová voda je vedena gravitačním řadem do vodojemu (VDJ) Postupice. Rok uvedení řadu do provozu 
– 1985. Voda je upravována v úpravně vody. 



14 
 

V obci se rovněž nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Množství vody ve studních je 
nedostatečné. Jakost vody ve studních není pravidelně kontrolována, lze očekávat nedodržení 
ukazatelů vyhlášky MZd 376/2000, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu.    
Obec nevyužívá obecních studní. 
Po dostavbě a zkolaudování vodovodní sítě bude systém zásobení vodou v obci po sledované období 

ponechán. 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství maximálně 

15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Pecerady. Zásobení pitnou vodou bude doplňováno balenou 

vodou. 

Po dokončení vodovodu bude zásobování užitkovou vodou zajišťováno z vodovodu pro veřejnou 

potřebu, z obecních studní, z domovních studní. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se 

bude postupovat podle pokynů územně příslušného hygienika. V místní části Postupice byly v roce 

2014 provedena oprava části vodovodního řadu. Vlastníkem a provozovatelem vodovodu je obec 

Postupice.  

 

Lhota Veselka 

V místní části Lhota Veselka se nachází obecní vodovod, vlastníkem vodovodu je obce Postupice. 

Zdrojem pitné vody je vrt a studna. Nacházejí se zde i individuální studny, množství vody je však 

nedostačující. 

 

Ostatní místní části 

V ostatních místních částech se nacházejí individuální studny a množství vody ve studnách je 

dostačující. 

 

Kanalizace 

Postupice 

V obci existuje dešťová kanalizace – materiál beton, kamenina, cca 5500 m. Pro odvádění povrchových 
vod ve zbytku obce jsou užívány příkopy, strouhy a propustky.  
V obci existuje část jednotné a splaškové kanalizace. Splaškové odpadní vody od trvale bydlících 
obyvatel (100%) a přechodně bydlících obyvatel (100%) jsou svedeny gravitačně na ČOV. 
Provozovatelem ČOV je VHS Benešov s.r.o. 
Celková délka kanalizačních řadů v obci Postupice dle kanalizačního provozního řádu je 3,5 km. 
ČOV Postupice - mechanicko-biologická aktivační ČOV s nitrifikací a denitrifikací. Kapacita ČOV – 700 

EO, Q24 = 147 m3/d. Technologická linka - čistírna s úplnou aerobní stabilizací s klasickým hrubým 

předčištěním (česle + lapák písku), s usazovacími nádržemi, s aktivací a dosazovacími nádržemi, s 

mezofilní anaerobní stabilizací kalu a bioplynovým hospodářstvím. Zkušební provoz byl zahájen v r. 

1995, trvalý provoz probíhal od r. 1997. Systém odkanalizování obce Postupice zůstává zachován i do 

budoucnosti.  

V místní části Postupice je také zaveden plyn a úpravna vody. V roce 2013 byla provedena rekonstrukce 

kanalizace v Postupicích v ulici Benešovská a s ní byl opraven i chodník vedoucí nad kanalizací. Dále 

v tomto roce byla opravena dešťová kanalizace v místní části Milovanice, která byla poškozena 

přívalovými dešti.  

Ostatní místní části 



15 
 

V místních osadách Čelivo, Dobříčkov, Holčovice, Jemniště, Lísek, Milovanice, Miroslav, Mokliny, Nová 

Ves, Pozov a Roubíčkova Lhota se nachází dešťové kanalizace, které jsou různě dlouhé. Ve zbytku území 

všech vyčtených místních částech odtéká povrchová voda příkopy, strouhami a propustky. Splaškové 

odpadní vody jsou akumulovány v jímkách a poté jsou vyváženy na pole. 

V místních částech Buchov, Lhota Veselka, Sušice a Vrbětín jsou akumulovány v jímkách, ze kterých 

jsou vyváženy do pole. 

S ohledem na velikost těchto místních částí, počet trvale bydlících obyvatel a vzhledem k tomu, že k 

zásobování pitnou vodou jsou využívány místní podzemní zdroje není investičně a provozně výhodné 

budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Proto bude nezbytné zajistit po roce 2015 

rekonstrukci stávajících nebo výstavbu nových akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. V 

roce 2020 budou veškeré odpadní vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně 

odpadních vod obce Postupice.1 

 

Komunální odpad je dle Obecné vyhlášky obce Postupice č. 1/2015 tříděn na biologické odpady 

rostlinného původu, papír, plasty včetně PET lahví, sklo, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, 

směsný komunální odpad. Směsným komunálním odpad se rozumí zbylý komunální odpad po vytřídění 

výše uvedených složek. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob umístěných na 

určitých místech v obci. Sběr a svoz biologických odpadů rostlinného původu je celoročně zajišťován 

jejich odkládáním do typizovaných zvláštních sběrných nádob, které jsou umístěny za hřbitovem. 

Ostatní odpad je odvážen svozovou společností. Během roku se obec zapojila do společného 

svazkového projektu, který bude od roku 2018 řešit sběr a svoz BRO ze svého území. Obec získá 

z projektu 3 velkoobjemové kontejnery, dále bude moci využít svozové vozidlo, štěpkovač a drtič BRO. 

Veřejné osvětlení se nachází ve všech osadách obce Postupice s výjimkou Buchova. Obec Postupice má 

vypracovaný projekt na rekonstrukci a dostavbu veřejného osvětlení v místní části Postupice. Některé 

části projektu byly již realizovány.  

3.6 Sdělovací prostředky 

Jako každá obec mají i Postupice před obecním úřadem úřední desku a ve všech místních osadách 

informační desky, na kterých vyvěšují informace z obce. Tyto informace vyvěšuje i na svých webových 

stránkách (www.postupice.cz) do rubriky úřední deska. Tyto stánky spravují zaměstnanci mikroregionu 

CHOPOS.  

Od roku 2017 jsou v provozu nové webové stránky obce Postupice a všech ostatních obcí ze svazku 

obcí CHOPOS. Na stránkách Postupic je k nalezení kromě rubriky Úřední deska, která je totožná s úřední 

deskou umístěnou před Obecním úřadem. Dále jsou zde k nalezení rubriky, které již byly na starých 

webových stránkách, jako aktuality. Také je na stránkách umístěn kalendář akcí, které se pořádají jak 

v Postupicích, tak v celém mikroregionu CHOPOS. Dále zde jsou k dispozici informace o kontaktních 

údajích (adresa Obecního úřadu Postupice, telefonní čísla, e-mailová adresa na OÚ), o úředních 

hodinách, vyhláškách, rozpočtech a závěrečných účtech obce Postupice. Na webových stránkách si 

můžete také přečíst zápisy a usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce a o historii obce Postupice.  

                                                           
1 Zdroj Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje a obec Postupice 

http://www.obecteplysovice.cz/


16 
 

Velmi důležitou rubrikou je Czech Point, kde jsou veškeré informace, jak získat výpis z obchodního nebo 

živnostenského rejstříku, katastru nemovitostí, rejstříku trestů nebo výpis z bodového hodnocení 

řidiče. Dále jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit a ceny jednotlivých výpisů. Také jsou v této 

rubrice informace, jak si zřídit datovou schránku. 

Také zde můžete nahlédnout do výtisků Postupického zpravodaje a územních plánů. Postupický 

zpravodaj je vydáván od 1. 10. 2003 v Postupicích jako občasník, do kterého přispívají místní spolky, 

škola, občané a také obec. 

Mezi sdělovací prostředky v obci Postupice patří tzv. Rozhlas do kapsy. Pokud občan Postupic chce, aby 

mu chodily informace z obce na mobilní telefon, může se k jejich odběru přihlásit na obci, nebo přes 

internet na webových stránkách obce. 

 

3.7 Příroda v obci 

Okolní krajina je mírně zvlněná, s řadou lesů, 

remízů a vodotečí. Územím protéká potok 

Chotýšanka. V území se nachází řada rybníků, 

využívá se jich i pro chov ryb, rybolov a rekreaci. 

O údržbu vodních ploch a břehových porostů se 

starají vlastníci pozemků, včetně obce. Obec i 

soukromé subjekty realizovaly v území řadu 

projektů na odbahnění stávajících rybníků a 

revitalizaci území. V roce 2017 bylo provedeno 

odbahnění a stavební práce na rybnících v Lísku 

a Čelivě. 

Obec Postupice vlastní 80 ha lesů převážně 

v katastrálním území k. ú. Čelivo a Nová Ves. Obec disponuje technikou pro údržbu zeleně. Vlastní 

traktor s příslušenstvím, travní sekačku, křovinořezy, motorové pily apod.  

 

3.8 Plnění cílů v návaznosti na strategický dokument – program obnovy vesnice  

Projekty obce realizované v rámci spolupráce s DSO 

Obec Postupice Vstup do svazku únor 1999 zakladatel 

Název projektu dotační fond 

Doplnění areálu pro volný čas – vybavení školní zahrady 

dřevěnými herními prvky pro volný čas dětí  

 

Dotace úroků z úvěru – umořování úroků z úvěru 

 

 

 

Oslavy 800 let Postupice – uspořádaná kulturně-sportovní akce, 